INDICAÇÃO Nº 85/2025

AUTOR: VEREADOR GILSON ALVES GARCIA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em

vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia ao senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de

Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando a construção de pista de

caminhada e arborização junto ao canteiro central da Avenida Ajax Ramos

Furquim.

JUSTIFICATIVA

Recebi diversos pedidos, solicitando a construção de pista de caminhada e

arborização junto ao canteiro central da Avenida Ajax Ramos Furquim. O

objetivo é proporcionar à comunidade local um espaço seguro e adequado para

a prática de atividades físicas, como caminhadas e corridas, promovendo

assim a saúde e o bem-estar e a qualidade de vida dos moradores.

Outra necessidade que verificamos para toda a extensão daquela avenida é a

plantação de mudas de árvores, que trará mais beleza e conforto aos usuários,

que desfrutarão da sua sombra.

Pensando na segurança de todos os usuários da Avenida Ajax Ramos Furquim,

especialmente nas pessoas que cultivam o hábito da caminhada, estou

solicitando a construção de pista de caminhada junto ao seu canteiro central,

bem como a plantação de muda de árvores em toda a sua extensão, de

maneira que passe a oferecer mais segurança e ganhe mais beleza ao receber

tais serviços.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 21 de

fevereiro 2025.

GILSON ALVES GARCIA

VEREADOR